
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10.02.2025 № 42

г. Брянск

Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии по 
мероприятию «Предотвращение заноса 
и распространения особо опасных 
болезней животных на территории 
Брянской области» в 2025 -2027 годах

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 года № 1781 
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 декабря 2024 года № 98-3 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Решение о Порядке предоставления субсидии
по мероприятию «Предотвращение заноса и распространения особо опасных 
болезней животных на территории Брянской области» в 2025-2027 годах 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет - 
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить
на официальном сайте управления ветеринарии Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
А.В. Якушева.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 1% * срев/ьа/ия йо^Гг.
Регистрационный номер №<&%? Г00 АЧ О (А

http://www.pravo.gov.ru


Начальник — s
управления Q д.д. Емельяненко



Приложение № 1 
к приказу управления ветеринарии Брянской 

области от 10 февраля 2025 года № 42

РЕШЕНИЕ
о Порядке предоставления субсидии по мероприятию «Предотвращение заноса и распространения особо опасных

болезней животных на территории Брянской области» в 2025-2027 годах

1. Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств в соответствии с подпунктом «а» пункта 9 
Правил предоставления из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 
(далее -  Правила № 1780)

Управление ветеринарии Брянской области (далее -  
управление)

2. Наименование бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого предоставляется 
субсидия в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 
Правил № 1780

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта (программы), 
государственной программы Российской Федерации 
(государственной программы субъекта Российской 
Федерации, муниципальной программы), структурного 
элемента государственной (муниципальной)

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Брянской области»
Региональный проект «Предупреждение и ликвидация 
заразных и иных болезней животных»



программы, в случае если субсидия предоставляется в 
целях реализации соответствующего национального 
проекта (программы), государственной 
(муниципальной) программы в соответствии с 
подпунктом «в» пункта 9 Правил № 1780

4. Наименование субсидии в соответствии с подпунктом 
«г» пункта 9 Правил № 1780

Предотвращение заноса и распространения особо опасных 
болезней животных на территории Брянской области

5. Цель предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «д» пункта 9 Правил № 1780

Предотвращение заноса и недопущение распространения 
особо опасных болезней животных на территории 
Брянской области

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации порядком проведения мониторинга 
достижения результата предоставления субсидии 
(далее - порядок проведения мониторинга достижения 
результата) и подпунктом «ж» пункта 9 Правил 
№ 1780

Субсидии на приобретение товаров, работ, услуг

7. Тип результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком проведения 
мониторинга достижения результата и подпунктом «з» 
пункта 9 Правил № 1780

Приобретение товаров, работ, услуг

8.

j
i
i
!

1
!

Код результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации, наименование результата предоставления 
субсидии, а также при необходимости характеристика 
(характеристики) результата предоставления субсидии 
в соответствии с подпунктом «и» пункта 9 Правил

Осуществлен перевод крестьянских (фермерских) и 
личных подсобных хозяйств на альтернативные 
свиноводству виды деятельности (процент)



№ 1780
9. Способ предоставления субсидии в соответствии с 

подпунктом «к» пункта 9 Правил № 1780
Возмещение части затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии в 
соответствии с подпунктом «л» пункта 9 Правил 
№ 1780

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 
19 Правил 1780, которым должны соответствовать 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
а также физические лица - производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в отборе на получение 
субсидии в соответствии с порядком проведения отбора 
получателей субсидии, установленным Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, а также получатели субсидии, 
определенные в соответствии с пунктом 20, а также при 
необходимости информация, предусмотренная абзацем 
третьим подпункта "а" пункта 18 Правил № 1780 в 
соответствии с подпунктом «м» пункта 9 Правил 
№ 1780

Получатель субсидии на даты рассмотрения заявки и 
заключения договора о предоставлении субсидии должен 
соответствовать следующим требованиям:

1. Получатель субсидии не должен находиться в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму.

2. Получатель субсидии не должен получать средства из 
федерального бюджета (бюджета субъекта Российской 
Федерации, местног о бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии, на основании иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации 
(нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов), решений о 
порядке предоставления субсидии на цели, установленные 
решением о порядке предоставления субсидии, в целях 
определения получателей которой проводится отбор 
получателей субсидий.

3. Получатель субсидии не должен являться 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием".

4. Получатель субсидии не находится в составляемых в



"1 3 ZTI рамках реализации полномочии, предусмотренных главой 
! VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и 
террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения.

5. У получателя субсидии должны отсутствовать 
просроченная задолженность по возврату в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед публично-правовым образованием, 
из бюджета которого планируется предоставление 
субсидии (за исключением случаев, установленных 
соответственно Правительством Российской Федерации, 
высшим исполнительным органом субъекта Российской 
Федерации, местной администрацией муниципального 
образования).

; 6. У получателя субсидии на едином налоговом счете
! должна отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 

| системы Российской Федерации.
' 7. Получатель субсидии, являющийся индивидуальным
i предпринимателем, не должен прекратить деятельность в 
! качестве индивидуального предпринимателя, в отношении 
| него не должна быть введена процедура банкротства._____



8. В реестре дисквалифицированных лиц должны 
отсутствовать сведения об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора 
получателей субсидий.

9. Отсутствие у получателя субсидии свинопоголовья.

Подтверждающие документы представляются в 
случае отсутствия технической возможности 
автоматической проверки одновременно с заявкой на 
получение субсидии и действительны в течение 30 
календарных дней до даты подачи заявки:

1. Справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

2. Документ (справка), подтверждающий отсутствие в 
реестре дисквалифицированных лиц сведений об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора получателей субсидий.

3. Выписка из Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП).____________

12. Порядок расчета размера субсидии с учетом положений 
пунктов 14, 15 и 24 Правил № 1780 в соответствии с 
подпунктом «о» пункта 9 Правил № 1780

Размер субсидии рассчитывается по формуле:
W HKpci = Снкрс х KHKpci,

где:
WHKpci - размер субсидии, предоставляемой i -  ому 

получателю субсидии, рублей;
Снкрс - ставка субсидии на 1 голову нетели крупного 

рогатого скота молочного направления продуктивности,



| рублей;
K H K p c i  -  количество нетелей крупного рогатого 

скота маточного направления продуктивности, 
приобретенных i - ым получателем субсидии на 
субсидирование, голов.

Ставка субсидии утверждается приказом управления 
ветеринарии Брянской области.

Субсидия предоставляется:
получателям субсидии, на возмещение части затрат на 

приобретение одной головы нетели крупного рогатого 
скота молочного направления продуктивности в размере 
50 ООО рублей, но не более фактических затрат;

крестьянским (фермерским) хозяйствам, в составе 
которых есть семьи, имеющие статус многодетной семьи, и 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, семьи 
которых имеют статус многодетной семьи, на 
приобретение не более трех голов нетелей крупного 
рогатого скота молочного направления продуктивности в 
размере 50 ООО рублей на каждую, но не более 
фактических затрат.

13.

'

Понятия, используемые для целей решения о порядке 
предоставления субсидии в соответствии с подпунктом 
«п» пункта 9 Правил № 1780

Пол у чате л и су бс и д ии:
граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года 
N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";

крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии 
с Федеральным законом от 11 июня 2003 года N 74-ФЗ 
"О крестьянском (фермерском) хозяйстве".

14. Наименование отчетности, представляемой ; Не предусмотрена



1
i ' получателем субсидии, предусмотренной пунктом 32 

Правил № 1780 и в соответствии с подпунктом «р» 
пункта 9 Правил № 1780

15.
|

Информация о возможности заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным юридическим лицом 

! в соответствии с пунктом 12 Правил № 1780 и 
подпунктом «с» пункта 9 Правил № 1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, определенные в соответствии с 
подпунктом «т» пункта 9, подпунктом «а» пункта 25 
Правил № 1780, а также при необходимости 
наименования затрат, произведенных получателем 
субсидии за счет собственных средств, возмещаемых за 
счет субсидии, определенные в соответствии с 
подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в случае 
предоставления субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг

Не предусмотрены

17. Наименование операций, для осуществления которых 
получатель субсидии приобретает за счет средств 
субсидии иностранную валюту в соответствии с 
подпунктом «у» пункта 9 Правил № 1780

Не предусмотрены

18. Направления недополученных доходов (затрат), на 
возмещение которых предоставляется субсидия, и 
перечень документов, подтверждающих фактически 
недополученные доходы (затраты), определенные в 
соответствии с подпунктом «ф» пункта 9 и пунктом 26 
Правил № 1780

Направление затрат на перевод крестьянских (фермерских) 
и личных подсобных хозяйств на альтернативные 
свиноводству виды деятельности:

возмещение части затрат крестьянских (фермерских) и 
личных подсобных хозяйств на приобретение 
сельскохозяйственных животных, альтернативных



свиноводству.

Период совершения финансово - хозяйственных 
операций с 01.10.2024 г. по дату подачи заявки на 
получение субсидии.

Сумма выплаченной субсидии не должна превышать 
фактические затраты, произведенные получателями 
субсидии.

Для получателей средств, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога на добавленную стоимость, возмещение части 
затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму 
налога на добавленную стоимость.

Подтверждающие документы, представляемые 
получателями субсидии: 

заявка на участие в отборе в двух экземплярах по 
форме, утвержденной приказом управления ветеринарии 
Брянской области, включающая сведения об отсутствии у 
получателя субсидии свинопоголовья;

справка-расчет размера субсидии по форме, 
утвержденной приказом управления ветеринарии Брянской 
области;

копии документов, подтверждающих приобретение 
сельскохозяйственных животных:

договоров на приобретение сельскохозяйственных 
животных;

документов первичного учета (товарных накладных и



(или) товарно-транспортных накладных, и (или) счетов- 
фактур и товарных накладных и (или) товарно­
транспортных накладных, и (или) универсальных 
передаточных документов или других документов);

платежных документов, подтверждающих затраты на 
приобретение сельскохозяйственных животных 
(платежных поручений, и (или) товарных, и (или) кассовых 
чеков, и (или) квитанций к приходному кассовому ордеру);

копии ветеринарных сопроводительных документов, 
оформленных в соответствии с приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 
2016 года N 589 "Об утверждении ветеринарных правил 
организации работы по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов, порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов в 
электронной форме и порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов на бумажном носителе";

копию документа, удостоверяющего личность 
гражданина (в отношении граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство);

информацию об отсутствии свинопоголовья у 
крестьянского (фермерского) хозяйств, подписанную 
главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в 
произвольной форме;

подписанное получателем субсидии соглашение о 
предоставлении субсидии (далее именуется - Соглашение) 
по форме, размещаемой на официальном сайте, в 
соответствии с типовой формой, утвержденной приказом 
управления ветеринарии Брянской области, в двух 
экземплярах;_________________________________________



согласие на обработку персональных данных 
физических лиц, персональные данные которых 
представлены в составе подаваемых документов, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 
июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" по 
примерной форме, утвержденной приказом управления 
ветеринарии Брянской области.
Ответственность за достоверность информации и 
документов несет получатель субсидии.

19. Порядок расчета размера средств субсидии, 
подлежащих возврату в бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления субсидии, 
отличный от порядка, установленного пунктами 37- 39  
Правил № 1780, в соответствии с подпунктом «х» 
пункта 9 Правил № 1780

В случае не достижения значений результатов 
предоставления субсидии, предусмотренных соглашением 
управление ветеринарии Брянской области в течение 15 
рабочих дней со дня принятия отчета о достижении 
результата предоставления субсидии направляет 
получателю субсидии требование о возврате субсидии.

Объем субсидий (средств), подлежащих возврату i-ым 
получателем субсидии в областной бюджет (VB03BpaTa О, 
рассчитывается по формуле:

У  возврата i V с у б с и д и и  i X  k  j ,

где:
Субсидии j - размер субсидии, предоставленной i-ому 

получателю субсидии в отчетном финансовом году;
к] - коэффициент возврата субсидии i-ым 

получателем субсидии, если большее значение результата 
предоставления субсидии отражает большую 
эффективность использования субсидии, определяется по 
формуле:

k, = 1 - T j / S j ,
г д е : ________________________



T i - фактически достигнутое значение результата 
предоставления субсидии i - ым получателем на отчетную 
дату;

S j - плановое значение результата предоставления 
субсидии i - ым получателем, установленное соглашением 
о предоставлении субсидии.

Начисление пени не предусмотрено.
Получатель субсидии производит возврат субсидии в 

установленном управлением ветеринарии Брянской 
области объеме в течение 15 рабочих дней со дня 
получения от управления ветеринарии Брянской области 
требования о возврате субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока 
возврата субсидии управление ветеринарии Брянской 
области в течение 30 рабочих дней принимает меры по 
взысканию указанных средств в доход областного бюджета 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Основанием для освобождения получателей 
субсидии от применения мер ответственности, является 
документально подтвержденное наступление следующих 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств:

установление регионального (межмуниципального) и 
(или) местного уровня реагирования на чрезвычайную 
ситуацию, подтвержденное правовым актом органа 
государственной власти Брянской области и (или) органа 
местного самоуправления;

установление карантина и (или) иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и



1
1 ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, 
подтвержденное правовым актом органа государственной 
власти Брянской области;

аномальные погодные условия, подтвержденные 
справкой территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по 
оказанию государственных услуг в области 
гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Управление ветеринарии Брянской области при 
наличии одного из вышеперечисленных оснований, 
принимает приказ о неприменении мер ответственности к 
получателям субсидии.

20. Штрафные санкции, определенные в соответствии с 
пунктом 40 Правил № 1780 и подпунктом «ц» пункта 9 
Правил № 1780

Не предусмотрены

! 21.

...

Необходимость внедрения современных технологий, 
включая решения на базе искусственного интеллекта (в 
отношении субсидий, предусмотренных пунктом 69 
Правил № 1780 в соответствии с подпунктом «ч» 
пункта 9 Правил № 1780

Не предусмотрена

22.

i

Иные условия, устанавливаемые в соответствии с 
подпунктом «ш» пункта 9 Правил 1780, подпунктами 
«а», «и», «л», «н», «о» пункта 8 Приложения № 8 
Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и 
развитие малых форм хозяйствования, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации

Условия предоставления субсидии:
1) наличие расчетного счета, открытого получателю 
субсидии в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях (далее именуется 
- расчетный счет);
2) представление крестьянским (фермерским) хозяйством 
отчетности о финансово-экономическом состоянии 
крестьянского (фермерского) хозяйства по формам, 
утвержденным Министерством сельского хозяйства



от 14 июля 2012 года № 717 «О государственной 
программе развития сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

Российской Федерации, за отчетный финансовый год;
3) отказ получателя субсидии от разведения свиней на срок 
не менее четырех финансовых лет начиная с года 
получения субсидии;
4) достижение получателем субсидии результата 
предоставления субсидии по состоянию на 31 декабря 
текущего финансового года, а также первого, второго и 
третьего годов, следующих за годом предоставления 
субсидии.
Результатом предоставления субсидии является перевод 
крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств 
на альтернативные свиноводству виды деятельности 
(приобретенное поголовье нетелей крупного рогатого 
скота молочного направления продуктивности, принятое к 
субсидированию).
5) достижение получателем субсидии показателей 
предоставления субсидии;
6) представление получателем субсидии отчетов:

о достижении значения результата предоставления 
субсидии;

о достижении значений показателей предоставления 
субсидии (для крестьянских (фермерских) хозяйств);
7) согласие получателя субсидии на осуществление в 
отношении него управлением ветеринарии Брянской 
области проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;________________________



8) заключение получателем субсидии и управлением 
ветеринарии Брянской области Соглашения._____________


